
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
Determinazione del Dirigente 

Registro Generale n. 500 del 08/05/2025 
 

Settore servizi alla persona e cittadinanza 
Ufficio home care - Ufficio PUAT - Ufficio di piano 

    
 

OGGETTO: PLUS AMBITO ORISTANO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO A SOCIETA’ 
SPORTIVE DILETTANTISTICHE E ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE DI UN MINIBUS 9 POSTI PER LA PROMOZIONE 
DELLO SPORT INCLUSIVO O L'AVVIAMENTO ALLA PRATICA 
SPORTIVA DELLE PERSONE CON DISABILITÀ (DECRETO DEL 
MINISTRO PER LE DISABILITÀ DEL 29 NOVEMBRE 2021 – 
DELIBERAZIONE RAS 14/31 DEL 29/04/2022)  

 

LA DIRIGENTE DI SETTORE 

Visti: 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 

l’art. 3, commi 1 e 8, della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

lo Statuto comunale; 

l’art. 6 della Legge n. 241/1990. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore Servizi alla Persona e alla Cittadinanza alla Dott.ssa Milena Deligia con decorrenza 
dall’08/07/2024. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 24 del 02/08/2024 relativo all’attribuzione delle funzioni sostitutive dei 
Dirigenti assenti temporaneamente per ferie, malattia o altro legittimo impedimento. 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 12/12/2024 “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027. 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 64 del 30/12/2024 “Approvazione Bilancio di previsione esercizio 2025 
– 2027”. 



Vista la Deliberazione della G.C. n. 5 del 21/01/2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027” con la quale sono state assegnate ai Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le 
dotazioni economico-finanziarie e di personale. 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011. 

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”. 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”. 

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 08/08/2024. 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2025, con particolare riferimento alla 
sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”. 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
08/02/2022. 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento 
di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014. 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n.328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” afferma che la Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, demandando la programmazione e l'organizzazione agli Enti 
locali, alle Regioni ed allo Stato secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti locali; 

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona- 
Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali), in particolare l’art. 15 che 
prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione associata degli interventi socio-assistenziali. 

Vista la Deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, 
con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo Accordo di 
programma per il triennio 2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente 
Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano. 

Vista la Legge n.69 del 21/05/2021, che ha istituito il Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità 
2021, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle 
persone con disabilità; 

Visto il Decreto Ministeriale del 29 Novembre 2021 recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità”. 

Dato atto che l’art. 2, comma 1 del sopracitato D.M. recita “Le risorse di cui all’art. 1, comma 3, sono 
destinate alle Regioni per finanziare interventi e progetti attuati dai Comuni, anche in forma associata”. 



Vista la  Deliberazione n. 14/31 del 29/04/2022 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna con 
la quale l’Ambito PLUS di Oristano è risultato beneficiario delle risorse per l’avvio della linea b) 
“Interventi di acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto che il Comune, anche in 
forma associata, può concedere in comodato d'uso gratuito alle società sportive dilettantistiche che 
abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva 
delle persone con disabilità oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività 
pur se non espressamente indicate tra le finalità statutaria (art. 4, comma 4, D.M. 29.11.2021)”. 

Viste le Determinazioni RAS n. 957 del 20.10.2022 e n. 1017 del 03.11.2022 con la quale l’Assessorato 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ha disposto, a favore dell’Ambito PLUS di Oristano, 
rispettivamente l’impegno e la liquidazione di € 113.063,03 da destinare all’intervento di cui sopra. 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 1135 del 24/10/2024 con la quale il Comune di Oristano, 
ente capofila dell’Ambito PLUS di Oristano, ha acquistato un minibus 9 posti da concedere in comodato 
d'uso gratuito alle società sportive dilettantistiche (SSD) e associazioni sportiva dilettantistiche (ASD) 
per la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità. 

 

 

Considerato che  

- in conformità agli indirizzi programmatici della RAS, di cui alla predetta D.G.R n.14/31 del 29/04/2022,  
si intende assegnare il minibus n. 9 posti in comodato d’uso a Società sportive dilettantistiche e 
Associazioni sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport 
inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure che, in alternativa, 
possano documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente indicate tra le finalità 
statutaria (art. 4, comma 4, D.M. 29.11.2021) con sede e/o operanti nei Comuni afferenti all’Ambito 
PLUS di Oristano; 

- a tal fine, l’Ufficio di Piano ha predisposto i seguenti documenti che si allegano alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale:  

Avviso pubblico per la concessione in comodato d’uso gratuito a Società sportive dilettantistiche e 
Associazioni sportive dilettantistiche di un minibus 9 posti per la promozione dello sport inclusivo o 
l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità; 

Allegato A - Modulo domanda; 

Allegato B - Schema di contratto. 

Evidenziato che con l’Avviso Pubblico allegato alla presente Determinazione, non viene posta in essere 
alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale, o di affidamento di servizi bensì trattasi di 
collaborazione per il perseguimento di finalità sociali ai sensi dell’art.6 D.Lgs. 36/2023, di 
personalizzazione ed integrazione degli interventi ai sensi della L.R 23/2005 e del D.lgs. 117/2017 
Codice del terzo Settore. 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 



Di procedere all’indizione della manifestazione d’interesse rivolta a Società sportive dilettantistiche e 
Associazioni sportive dilettantistiche per la concessione in comodato d’uso gratuito di un minibus n. 9 
posti per la promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con 
disabilità; 
Di approvare il relativo Avviso Pubblico e i documenti sotto indicati che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale: 
- Allegato A - Modulo domanda; 
- Allegato B: Schema di contratto. 
Di stabilire che le domande dovranno pervenire via PEC entro e non oltre le ore 12:00 del 31 maggio 
2025; 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
Di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione, unitamente agli allegati, sul sito 
istituzionale del Comune di Oristano nell’Albo Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” www.comune.oristano.it, sul sito internet dell’Ambito PLUS Distretto di Oristano al link 
https://plus.comune.oristano.it; 
Di trasmettere l’Avviso pubblico e i documenti approvati con il presente atto ai Comuni appartenenti 
al PLUS Ambito di Oristano per opportuna conoscenza e con richiesta di divulgazione e pubblicazione 
nei propri canali web; 
Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Fara, Responsabile Coordinatrice 
del Servizio PLUS Ambito di Oristano;  
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 
Di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non necessita di visto 
di regolarità contabile. 

 
 

L’ISTRUTTORE: MARIA CLAUDIA COCO 
 
 La Dirigente 
 Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


